del Tribunal de Contrataciones Públicas, entre otros, dispuso sancionar a la empresa 
LIMPIEZA AMERICANA S.A.C. y EMPRESA DE INTERMEDIACION LABORAL "EQUIPO A" 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, integrante del CONSORCIO LIMPIEZA AMERICANA, 
VIALVA, SANEAMIENTO AMBIENTAL CAMPITOS, EQUIPO A, con una multa ascendente 
a S/ 600,233.23 (seiscientos mil doscientos treinta y tres con 23/100 soles), por su 
responsabilidad al incumplir injustificadamente con su obligación de perfeccionar el 
contrato, en el marco del Concurso Público N° 46-2022-SUNAT/8B7200 efectuado por 
la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA –

[...]

Es materia de la presente causa, el recurso de reconsideración interpuesto por la 
Entidad, contra la Resolución N° 8545-2025-TCP-S4 del 10 de diciembre de 2025, 
mediante la cual se dispuso sancionar a los Impugnantes con una multa ascendente a 
S/ 600,233.23 (seiscientos mil doscientos treinta y tres con 23/100 soles), por su 
supuesta responsabilidad al incumplir injustificadamente con su obligación de 
perfeccionar el contrato, en el marco del Concurso Público N° 46-2022-SUNAT/8B7200 
efectuado por la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN

[...]

impuesta, por un plazo no menor de tres (3) meses ni mayor de dieciocho (18) meses. 

16. En ese sentido, habiendo este Colegiado efectuado ya la correspondiente graduación 

en la resolución impugnada, corresponde reformular la sanción impuesta al referido 
Impugnante y establecer una multa ascendente a S/ 3,001,166.16 (tres millones un mil 
ciento sesenta y seis con 16/100 soles), equivalente al 5% del monto de la oferta que 
fue de S/ 60,023,323.16 (sesenta millones veintitrés mil trescientos veintitrés con 
16/100 soles), así como una medida de suspensión por el plazo de seis (6) meses, en 
estricta observancia de los parámetros legales y de los principios de legalidad, 
razonabilidad y proporcionalidad que rigen el ejercicio de la potestad sancionadora

[...]

2.1. SANCIONAR a la EMPRESA DE INTERMEDIACION LABORAL "EQUIPO A" 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA (con R.U.C. N° 20518767845), integrante del 
CONSORCIO LIMPIEZA AMERICANA, VIALVA, SANEAMIENTO AMBIENTAL 
CAMPITOS, EQUIPO A, con una multa ascendente a S/ 3,001,166.16 (tres 
millones un mil ciento sesenta y seis con 16/100 soles), por su supuesta 
responsabilidad al incumplir injustificadamente con su obligación de 
perfeccionar el contrato, en el marco del Concurso Público N° 46-2022-
SUNAT/8B7200 efectuado por la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 
Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA – SUNAT para la contratación del “ Servicio